**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica tertia post oct[auas] pasche.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica scđa post oct. pasche. fo. scđc.

malū falsam opinionēz habere.
nam falsum est malū intellect⁹.
sicut verū est bonū ipsi⁹. vt dī. v.
Etb. Non igit̄ iam erit beat⁹. si
aliqd̄ malū ei inest. Scđo idem
apparet si p̄sideret ratio beatis-
tudinis in speciali. perfecta aut
beatitudo hois p̄sistit in visione
diuine essentie. Est aut̄ impossib⁹
qđ vidēs diuina essentiā vel
let eā nō videre. qđ om̄e bonū ha-
bitū. quo qđ carere vult. aut̄ est
insufficiēs t̄ querit aliud suffi-
ciētius loco ei⁹. aut̄ habet aliqd̄
incōmodū annexū. ppter qđ in fa-
stidiū venit. visio aut̄ diuine esse-
tie replet aiam oībus bonis. cū
piungat fonti toti⁹ bonitat⁹. Un-
dicit̄ i ps. Satiaborz cū apparue-
rit gl̄ia tua. Et sap. vi. dī. Veni-
runt mīhi aut̄ oīa bona parif cū
illa. s. cū p̄templatione sapiētie.
Sīl̄ etiam nō habet aliqd̄ incō-
modū annexū. qđ de ipsa p̄templa-
tione sapientie dī Sap. viij. Nō
habet amar iūdinem auersatio-
ei⁹. nec tediū p̄nict⁹ illi⁹. Sic
ergo p̄t̄ qđ p̄priavolūtate beat⁹
nō p̄t̄ beatitudinē deserere. sīl̄
etia nō p̄t̄ eā pdere deo subtra-
hente. qđ cū subtractio beatitu-
dinis sit quedā pena. nō p̄t̄ ta-
lis subtractio a deo iusto iudice
puenire nisi p̄ aliqua culpa. in
quā cadere nō p̄t̄ qđ dei essentiā
videt. cū ad hāc visionē de neces-
itate sequat̄ rectitudo volūtatis.
Etia nec aliqd̄ aliud agens
p̄t̄ eam subtrahere. qđ mēs deo
p̄incta sup̄ oīa alia eleuat̄ t̄ sic

M domi-
nica tertia est
euāgeliū. In
illo tēpore. di-
xit Jesus di-
scipulis suis.
Vado ad eūz
tē. Job. xvj.
Lirca qđ pos-
sunt hec disputari. T̄ p̄tria. vtrū
expediebat discipulis ut christ⁹

iiij

Dñica tertia post oct^o. pasche.

subtraheret presentia corporalem ab eis. ¶ Scda. vtrum spiritus sanctus erit arguturus mundum de peccato et de iusticia et de iudicio. ¶ Tertia. vtrum plenitudo spiritus sancti debuit dari ante ascensionem.

patet conclusio. Tum pmo. qz corporalis delectatio; discipulorum in Christo sum carnem impediebat elevationem mentis eorum in desideriis divinitatis. Unus beda in omelia huius euangelij ait. Expedit in formam servi vestris subtrahat aspectibus. quatenus amorem divinitatis aptius vestris infigatur metibus. Tum scdo. qz plenitudo spiritus sancti non erat dada nisi post ascensionem Christi. unde ait. Expedi vobis ut ego vadam. si enim non abiero. paraclitus. id est spiritus sanctus non veniet ad vos scz in tacta plenitudine. Ad ratiocines in oppositum. Ad primam respondetur negando. sciam. et ratio est iuxta albertum. qz presentia corporalis Christi licet salutaris esset. et non contraria aduentui spiritus sancti. nec impeditiva solutio spiritus sancti. et cetera. est tamen alia et minor. et circa aliud. qz illa hominem tenet. et ideo animus secundum circa talia occupatur non potest surgere ad altiora. qz animus intentione de uotionis circa duo simul non est. cum sit inindivisibilis. scilicet circa amicitiam. que est amicitia piefectie carnalis et circa eam que est circa altitudinem divinitatis. qz una est humana et alia divina.

Ad secundam respondetur negando. sciam. Et ratio est. qz Iesus potuerit dare spiritum sanctum vivens in carne hic. Unus spiritus sanctus descendit super eum baptizatum in specie columbe. et nunc recessit ab eo quem ab instanti receptionis receperit. non

¶ Primo sic. quia presentia corporalis salutaris erat et aduentus spiritus sancti non erat contraria. nec impeditiva solutio spiritus sancti. ergo non expedit a discipulis Christi subtrahi. ¶ Secundo sic. eque potuit Christus dare spiritum sanctum vivens in carne. sicut post ascensionem et subtractione presentie sue. ergo videtur quod non expedit subtrahere et cetera. ¶ Tertio. presentia corporalis Christi. sine eius familiaritas ad divinitatis fidem semper profuit. et ita a caritate eius et dulcedine non impediebat. ergo videtur quod nullo modo expedit a discipulis subtractio presentie eius. ¶ In oppositum est euangelium presens. ¶ Respondet descendit sub ista conclusione. Expediebat discipulis ut Christus subtraheret eis presentia corporale.

Dñica tertia post oct. pasche. **Fo.c.**

ad mensuram. sed noluit eū dare discipulis. cū eis existens. Et hoc multiplici rōne fm sanctus tho. sup ioh. Primo pp̄ter eorum indispositionē. nā spūlānto cū sit amor spūalis contrariat amor carnalis. discipuli aut quodammodo carnali amore afficiebantur ad christi humanitatem. ne dum eleuati erant spūali amore ad eius diuinitatem. et ideo non dū capaces erant spirituallā. Qd̄cō pp̄ter diuini auxiliū cōditionem qd maxime adest suis cūz sunt in necessitatibus. qd̄cō aut xp̄s cum discipulis erat. sufficiens adiutorium erat eis. sed eo recedente. qz multis tribulationibus exponerentur. ideo statim datus est eis alius consolator. et adiutor. vñ signanter dicit Alium paraclitum dabit vobis. Q Tertio pp̄ter dignitatis christi considerationē. Nam vñ angustinus dicit in libro de trinitate. Christus inceptum homo non habet qd det spiritum sanctum sed inceptum deus. qn autem cū apostolis erat videbatur esse quasi unus homo. ex eis. ne ergo videtur qd homo eset qui daret spiritum sanctum. idco ante ascensionem non dedit spiritum sanctum Job. vii. Nondū spiritus erat datus. qz nondū iesus erat glorificatus. Q Quarto propter unitatem ecclesie conservandā. Nāv̄t ioh. iiiij. dr. iohannes nullū signum fecit. qd ideo fuit. ne populus diuideretur a xp̄o. vt euī dentior appareret eminētia ei⁹ ad iohannem. discipuli autē xp̄i ita a christo replendi crant gratia spirituallā ut etiam maiora opera facerent qd xp̄s fecit. ioh. iiiij. Et maiora horum facient. et ideo si ante passionē fuisset eis datus spirituallā potuisset verti in dubium apud populum quis esset christus. et sic fuisset in ea diuīsio ps. Ascendens xp̄s in altū. sequitur dedit dona hominibus. Q Ad vltimam respondeatur negando consequentiam. Et ratio est. quia vt dicit albertus magnus. Verum est qd quādo christus suam corporalē presentiam exhibuit. statim ad caritatem sue diuinitatis verbis erexit. et ideo corporalem suam societatem exhibuit ut esset sicut via. vt dicit Grego. Diuinaz aut p̄misit sicut vie terminū. et ideo permanens in eo qd est via impeditur a termino. et hoc quo debet ret vti. fruitur sicut fine. et ideo est peruersus. et hoc est quod dicit sancti qd corporalis delectatio in xp̄o fm carnem impedivit consolationem spirituallā. et hec est veritas huius conclusio- nis. Dec albertus magnus.

D secūdā questionē sic procedit. Et videtur qd nō conuenienter dicatur qd spirituallā

iiiij

Dominica tertia post octauas pasche.

arguet mundum de peccatis *rc.*
¶ Primo q̄ sp̄issancus nō erat
incarnād' r̄ visibiliter p̄dicās vt
mūdum argueret. ¶ Scđo. xps
sufficiēter arguit mundū de pec-
cato. Unde ioh. viii. arguens iu-
deos dicebat. Vos ex patre dia-
boli estis. r̄ matth. xxv. multa cō-
tra scribas r̄ phariseos arguen-
do dixit. non ergo videbatur ad-
nētus sp̄issanci necessarius ad
hoc. ¶ In oppositum est euange-
lium presens. Ad rationes in
oppositū. Ad primam dicenduz.
q̄ spiritussancr̄ sup discipulos
vēturnus arguturnus dicebat mū-
dum de peccato *rc.* non est intel-
ligendū q̄ esset sicut dei fili⁹ car-
nem assumpturus r̄ in ea visibi-
liter predicatorus mundo. r̄ eū
redarguturus. s̄z q̄ inuisibiliter
penetrās corda discipulor̄. dis-
funderet in eis tanta caritatem
qui timore depulso arguendi ha-
beret potestatem. Cyt habef. iij.
parte. q. lir. ar. i. ad. iij. Quādiu
enim discipuli carnaliter ad xps
afficiebant sp̄issancr̄ nō erat in
eis modo quo postea fuit. r̄ ideo
nō erat ita audaceſicut post ei⁹
aduētū fuerūt. ps. Spiritu oris
eius omnivirtus eoru. sc̄z apo-
stolum. ¶ Et sic p̄t̄ solutio ad
primā arguendo. ergo r̄ ademnā-
do arguet mundum. i. mundali-
ter viuētes. de tribus. sc̄z de pec-
cato. sc̄z infidelitatis in ch̄ristū.
Qui ait de peccato. q̄ non credi-
derunt in me. non dicit mihi vel
me. q̄ etiam demones credunt

ch̄ristum esse. et contremiscunt.
Jacobi. iij. S̄z dicit in me. per fi-
dez charitate formatā. sine qua
fide mediatoris non dimittitur
aliqd̄ peccatum. Scđo de iusti-
cia sc̄z ch̄risti quā nō accepēt
nec imitari sunt homines mūdū
ni. cuius iusticie declarationē
subdit dīcēs. q̄r vado ad patrem
per hoc enim q̄ christus ad pa-
trem rediens resurrexit. r̄ ad ce-
lum ascendit. declarata est iusti-
cia eius. b̄m q̄ arguit petr⁹ act.
iij. Jesum nazarenū virum ap-
probatum a deo et sequitur. h̄ic
jesum resuscitauit deus. cuīs
nos omnes testes sumus. Iusti-
cia ergo dei exaltatus est. Et
huius iusticie ch̄risti declaratio
erat persecutorum eius mani-
sta argutivel cōdemnario. Lc.
iudicio. quia p̄inceps sc̄z diabolus
qui est p̄inceps mūdū. id est
mundanorum. non creatione
imitatione Job. xlj. Ipse etra
sup omnes filios superbie. No
p̄inceps iā iudicatus est. id est
condemnatus diuina sententia
tanq̄ obstinatus. Et per con-
quens omnes ei adhērentes ei
nabiles. ¶ Ad secundam rati-
onem respondetur. q̄ non ideo
citur q̄ spiritussancus argue-
mundum de peccato *rc.* Qui
ch̄ristus non arguebat. sed ch̄ristus
visibiliter. Spiritus autem
sancus inuisibiliter. sicut dictum
est.

Dtertiam questionem sic proceditur. Et videtur quod plenitudo spissata debuit dari ante ascensionem. Primo sic. plenitudo gratie debuit dari in tempore plenitudinis. sed plenitudo temporis incepit a Christi nativitate. sed etiam arguitur quod plenitudo gratie non fit adhuc data sic. Sicut filius est a patre. ita spissancus est ab utroque. Status autem veteris testametri correspondet patri in quo intendebat patres generationes. si militer status noue legis correspondet filio in quo filio clerici intendentes sapientie filio appropriate habent populum regere. ergo ut videtur quod futurus sit alius status spiritus sancto correspondens. in tempore autem spiritui sancto correspondenti dicitur plenitudo gratie dari. ergo sic. In oppositum arguitur ex evangelio presenti. ubi ait salvator. Si non abierto paraclitus non veniet ad vos. Rudeo dicendum quod circa hanc questionem errauerunt manichei occasione verborum Christi. sed dicit Augustinus libro iij. contra faustum Christus enim in hoc capitulo loquens de aduentu spissanci. dicit apostolis. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. apostoli autem

stoli autem omnem veritatem non cognoverunt. sed quod dicit apostolus. i. ad corinthios. xiiij. Ex parte cognoscimus et ex parte propheta mus. Ideo dixerunt aliqui quod missio spissanci non fuit impleta in apostolis. sed in ipso manicheo qui fuit posterior ipsis et secundum eos cognovit plenitatem veritatis propter quod manichei non recipiunt librum. Actuum apostolorum. quod ibi expresse ponitur missio plenitudinis spissanci super apostolos. ut per Actum iij. sed dictum istius razum manicheorum manifeste per falsum. quod manichenus quecumque discutere omnem veritatem cognovisse non solummodo multa falsa. sed etiam absurdissima dixit. ut per intuicionem eius errores. Et nos in libello quem contra manicheos scripsimus. ponendo quinquaginta veritates contra quinquaginta errores eorum. manifeste ostendimus. Propter quod dicendum est quod plenitudo spissanci secundum Christum promiserat fuit completa in apostolis qui fuerunt ipsi Christo propinquissimi. in quo habitat omnis plenitudo divinitatis veruntur non fuit data ista plenitudo apostolis ante ascensionem Christi. Lumen vero triplicem est. quod adhuc datur gratia spissanci homibus. ut corda eorum trahant sursum appetitum celestem. appetitus autem hominis non tendit efficaciter ad aliqd. nisi illud apprehendat possibile. et non possibilia perueniendi ad certam debuit prius homini declarari.

Dominica tertia post octauas pasche

rari q̄ daref plenitudo spūssanci. Ita aut̄ possiblitas fuit declarata in christi ascēsione. h̄z q̄ d: Michee. h. Ascendit aīi eos pandens iter. Et ideo plenitudo spūssanci non debuit dari ante ascensionem xp̄i ppter qd dicit Job. vi. Nōdūz erat spiritus sanctus datus q̄r nōdūm fuerat iesus glorificat. Scđa ratio est ad hoc. q̄r spūssanci est amor spiritualis. et ideo apostoli pri debuerunt disponi per aliquē spirituali amorem ad christū anteq̄ recipere et plenitudinem spiritus sancti. talis aut̄ dispositio facta est subtracto amore carnali ad christum qui causabat a presentia corporali ipsius christi cū apostolis. q̄ quidē presentia subtracta est in eius ascensione. ergo ic. Tertia ratio ad hoc. quia christus non dat spiritū sanctū inq̄ptum homo. sed inq̄ptū deus et ideo pri debuit declarari ei⁹ diuinitas per ascēsionem ad patris equalitatē q̄ daref spūssanci plenitudine. Item non debuit retardari talis plenitudo p magnum tempus. q̄r sicut iā dictum est. decens erat ut illi qui erant primi fundatores ecclesie post christm in maiori plenitudine haberent spiritum sanctum quibus statum imminebat tempus predicandi veritatem euangelij per orbē vniuersum. tamen de plenitudine potestatis diuine potest dari plenitudo spūssanci indifferēter in quolibet tēpoze,

¶ Ad rationes in opposituz. Ad primā dicēdū q̄ plenitudo gracie incepit a xp̄i cōceptiōe. q̄r anima ex tūc plenitudine gracie fuit repleta. verunt̄ illa plenitudo non erat tūc ad alios derivanda. sed post ascēsionem et glorificationē xp̄i. vt p̄z p̄dicta. nō enim oportet q̄ a principio plenitudinis t̄pis detur oīs plenitudo gratie. h̄z fm ordinarum p̄sum dispositionis divine. ¶ scđam dicendum q̄ lex noua successit veteri sicut perfectum in perfecto. h̄z non est alius status expectandus perfectior. status noīue legis. cū noua lex ultimā ḡctionē possibilem in via p̄tinet et ideo nō est expectāda alia lex. vel alius status magis correspōdens spiritui sancto q̄ status noīue legis. potissime. q̄r lex noua est amoris. amor aut̄ appropriatur spūssancto sicut etiā filio ppter qd dicit apl's Ro. viii. Lc spūs vite in xp̄o iesu ic. Eodem modo lex vet' non solū correspōdet patri. sed etiam filio inq̄ptū fuit ibidem prenunciatus et figuratus ppter qd dicit saluator Job. v. Si crederitis moysi crederitis fo: sitant mibi. de me enī ille scripsit. ¶ Illud aut̄ adducebat manichei. p̄se. Linerit ille spūs veritatis docebit vos omnē veritatē. Rūdef q̄r gnouerunt omnē veritatē cons statum decentem. Qd aut̄ dicit apostolus. s. ad Corintb. xiiii. Et parte cognoscimus ic. Dicimus